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Abstrakt

Název: Srovnání stereognozie a palestezie preferované a nepreferované horní

končetiny u studentů fyzioterapie

Cíle: Mezi cíle práce patří zpracování a shrnutí poznatků týkajících se laterality a

čití v oblasti horních končetin, pomocí vybraných testů u třiceti studentů

fyzioterapie vyhodnotit preferenci horní končetiny a zhodnotit, zda je

citlivost stereognozie a palestezie v oblasti nepreferované horní končetiny

vyšší než v oblasti preferované horní končetiny či zda se citlivost

stereognozie a palestézie obou horních končetin neliší.

Metody: Úkoly práce byly řešeny pomocí čtyř testů zaměřených na vyšetření

preference, stereognozie a palestézie v oblasti horních končetin. Statistická

analýza výsledků vyšetření byla provedena pomocí párového t-testu.

Výsledky: U palestézie v oblasti proc. styloideus radii a u stereognozie byla potvrzena

na zvolené hladině významnosti nulová hypotéza, že se citlivost palestezie

/ stereognozie vyšetřená vybraným testem u studentů fyzioterapie v oblasti

preferované a nepreferované horní končetiny neliší. Alternativní hypotéza

byla přijata na zvolené hladině významnosti pro palestézii v oblasti

proximálního interfalangového kloubu II. prstu, kde je u studentů

fyzioterapie citlivost palestézie v oblasti nepreferované horní končetiny vyšší

než v oblasti preferované horní končetiny.

Klí čová slova: lateralita, funkční asymetrie, čití

Abstract

Title: The comparison of stereognosis and pallesthesia of the preferred and

non-preferred upper extremity in students of physiotherapy

Objectives: To the objectives of the work belong the processing and compilation of

information concerning laterality and sensation in the region of the upper

extremities, then to evaluate the preference of the upper extremity by means

of elected tests in 30 students of physiotherapy and to evaluate, whether the

sensitivity of stereognosis and pallesthesia is higher in the region of the non-

preferred upper extremity than in the region of the preferred upper extremity

or whether the sensitivity of stereognosis and pallesthesia both of the upper

extremities do not differ.

Methods: The tasks of the work were dealt with four tests directed to the examination

of preference, stereognosis and pallesthesia in the region of upper

extremities. The statistic analysis of the results of the examination was

carried out by means of paired t-test.

Results: In the examination of pallesthesia in the region of processus styloideus radii

and in the examination of stereognosis the null-hypothesis, that the

sensitivity of pallesthesia / stereognosis examined by selected test in the

region of preferred and non-preferred upper extremity in students of

physiotherapy does not differ, was at the elected level of significancy

confirmed. The alternative hypothesis was accepted at the elected level of

significancy for pallesthesia in the region of proximal interphalangeal joint

of the index finger, where the sensitivity of pallesthesia in students of

physiotherapy is higher in the region of non-preferred upper extremity than

in the region of preferred upper extremity.

Keywords: laterality, functional asymmetry, sensation
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

aj. a jiné

C krční

CNS centrální nervový systém

č. číslo

EKG elektrokardiogram

et al. et alii (a ostatní, a kolektiv)

FTVS Fakulta tělesné výchovy a sportu

HA1 alternativní hypotéza jedna

HA2 alternativní hypotéza dvě

HK horní končetina

H01 nulová hypotéza jedna

H02 nulová hypotéza dvě

kol. kolektiv

L bederní

LQ laterální kvocient

m. musculus

MI Merkelovy disky

Mr Meissnerovo tělísko

n. nervus

např. například

NEPREF nepreferovaná
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PIP kloub proximální interfalangový kloub

PREF preferovaná

proc. processus

R Ruffiniho tělísko

resp. respektive

RS posun doprava (right shift)

S křížový

Th hrudní

tj. to jest

tzv. takzvaný

UK Univerzita Karlova v Praze
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1 ÚVOD

Pohyb je chápán jako reakce na podnět ze zevního i vnitřního prostředí. Je proto

fyzioterapeutům, lékařům při vyšetření pohybového aparátu doporučováno získat

nejprve informace o stavu a funkci receptorů, zhodnotit schopnost vnímání podnětů

včetně podnětů proprioceptivních z kloubů, svalů, šlach. Vyšetření čití by tak mělo

patřit ke komplexnímu vyšetření pacienta.

Při vyšetření senzitivních funkcí očekáváme u zdravého člověka symetrickou

citlivost na odpovídajících místech obou stran těla, oboustranné srovnání

je součástí vyšetření. Ačkoli v rámci normestezie u zdravých osob, některé studie

poukazují na vyšší taktilní citlivost v oblasti nepreferované horní končetiny v porovnání

s citlivostí v oblasti preferované horní končetiny. Z hlediska toho, že preferovaná horní

končetina je k vykonávání nejrůznějších činností zapojována častěji než nepreferovaná

horní končetina, a je tak pro oblast upřednostňované horní končetiny získáváno více

zkušenosti s hmatáním různých objektů, mohou být tyto výsledky překvapivé.

Při aktivním hmatání se uplatňuje povrchová i hluboká citlivost. Ačkoli je

podstata funkční laterality horních končetin stále diskutována, je obvykle vztahována

ke specializaci levé hemisféry na praxii a souvisí i s kortikální organizací sdělovacích

funkcí. Zřejmá je asymetrie v pohybové funkci horních končetin, kdy má jedna

z horních končetin při manipulaci úlohu vedoucí, druhá je podpůrná. Preferovaná ruka

je shledávána rychlejší, přesnější. Proprioceptivní údaje z receptorů ve svalech,

šlachách, kloubech představují důležitou informaci o průběhu pohybu v pohybovém

segmentu. Motorický a senzitivní systém tvoří jeden integrovaný celek, takže

motorickou aktivitu je možné provést, ale není možné ji bez současné aktivace

senzitivních systémů řídit. Je tedy čití funkčně symetrické? Ve vyšetření čití jsem

se zaměřila na stereognozii a palestezii, jež jsem vyšetřila u třiceti studentů fyzioterapie.

Jako cíle diplomové práce jsem si stanovila zpracování a shrnutí teoretických poznatků

týkajících se laterality a čití v oblasti horních končetin, pomocí vybraného testu u třiceti

studentů fyzioterapie vyhodnotit preferenci horní končetiny. A dále pomocí vybraných

testů u těchto studentů vyhodnotit, zda je citlivost stereognozie a palestezie v oblasti

nepreferované horní končetiny vyšší než v oblasti preferované horní končetiny

či zda se citlivost stereognozie a palestezie obou horních končetin neliší. V nulové

hypotéze je tak předpokládáno, že citlivost stereognozie / palestezie se v oblasti
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preferované a nepreferované horní končetiny u studentů fyzioterapie neliší a že se

výsledky vyšetření sterognozie / palestezie vybraným testem v oblasti preferované a

nepreferované horní končetiny u těchto studentů neliší. V alternativní hypotéze je

naopak předpokládáno, že citlivost stereognozie / palestezie je u zmíněných studentů

v oblasti nepreferované horní končetiny vyšší a při vyšetření sterognozie / palestezie

vybraným testem dosahují studenti fyzioterapie lepších výsledků v oblasti

nepreferované horní končetiny.

Poznatky o lateralitě a čití jsou shrnuty v teoretické části práce, v praktické části

jsou popsány a diskutovány metodika a výsledky testování.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Senzitivní systém

Senzitivní systém umožňuje přijímat podněty působící na organismus z vnějšího

i vnitřního prostředí. V klinické praxi jsou rozlišovány dva základní druhy citlivosti,

citlivost povrchová a hluboká [2].

2.1.1 Povrchová citlivost, receptory povrchové citlivosti

Povrchová citlivost zprostředkovává vnímání bolesti, tepla a chladu, dotyku a

tlaku [2]. Vlastní vjemy jsou přijímány receptory, které odpovídají na určitou formu

energie, adekvátní podnět, při dosažení nižší prahové intenzity než při působení jiného

druhu podnětu [2, 23].

Taktilní receptory registrují a transformují na formu elektrického signálu

mechanické podněty působící na povrch těla. Adekvátním podnětem je tedy deformace

kůže, ohnutí vlasu či chlupu. Jedná se o volná či opouzdřená nemyelinizovaná

zakončení aferentních nervových vláken typu Aβ. Mezi kožní mechanoreceptory patří

Merkelovy disky, Meissnerova tělíska, Ruffiniho tělíska, Vater – Paciniho tělíska, volná

nervová zakončení (viz obrázek č. 1 v příloze č. 3).

Merkelovy disky se nacházejí v epidermis, adekvátním podrážděním je dotyk

či lehký tlak působící na kůži. Hlouběji, v papilách koria jsou uložena Meissnerova


[…]

Hodnota laterálního
kvocientu1

Proband 1 90
Proband 2 100
Proband 3 100
Proband 4 95
Proband 5 95
Proband 6 95
Proband 7 100
Proband 8 70
Proband 9 90
Proband 10 30
Proband 11 100
Proband 12 85
Proband 13 100
Proband 14 95
Proband 15 95
Proband 16 5
Proband 17 100
Proband 18 90
Proband 19 35
Proband 20 85
Proband 21 100
Proband 22 80
Proband 23 100
Proband 24 75
Proband 25 85
Proband 26 90
Proband 27 100
Proband 28 65
Proband 29 100
Proband 30 100
Průměr 85
Medián 95
Směrodatná odchylka 23.305
Minimum 5
Maximum 100
1. Laterální kvocient LQ může nabývat hodnot 0 ≤ LQ ≤100. Hodnoty 50 < LQ ≤ 100 vyjadřují
preferenci pravé ruky, 0 ≤ LQ < 50 preferenci levé ruky, při LQ = 50 ambilateralitu s nevyhraněností.

Příloha č. 15: Tabulka hodnot naměřených při testu stereognozie 1

Tabulka č. 10: Hodnoty naměřené při testu stereognozie 1

Velikost odchylky1 v [mm]

Nepreferovaná HK Preferovaná HK

Proband 1 2 1
Proband 2 1 4
Proband 3 0 1
Proband 4 1 3
Proband 5 3 7
Proband 6 5 2
Proband 7 0 4
Proband 8 4 9
Proband 9 2 6
Proband 10 1 8
Proband 11 9 11
Proband 12 4 2
Proband 13 5 3
Proband 14 4 3
Proband 15 5 8
Proband 16 11 8
Proband 17 2 1
Proband 18 3 6
Proband 19 1 2
Proband 20 7 5
Proband 21 9 10
Proband 22 4 2
Proband 23 3 1
Proband 24 2 2
Proband 25 0 5
Proband 26 8 7
Proband 27 8 9
Proband 28 3 2
Proband 29 7 3
Proband 30 7 3
Průměr 4.033 4.6
Medián 3.5 3.5
Směrodatná odchylka 3.023 3.024
Minimum 0 1
Maximum 11 11
1. absolutní hodnota odchylky určené šířky na jehlanu od skutečné šířky kvádru v [mm]

Příloha č. 16: Tabulka hodnot naměřených při testu stereognozie 2

Tabulka č. 11: Hodnoty naměřené při testu stereognozie 2

Doba1 v [s], za kterou byla karta určena

Nepreferovaná HK Preferovaná HK

Proband 1 73 47

Proband 2 62 132

Proband 3 81 38

Proband 4 23 34
Proband 5 26 63
Proband 6 13 29
Proband 7 29 71
Proband 8 21 230
Proband 9 117 160
Proband 10 30 28
Proband 11 86 97
Proband 12 62 34
Proband 13 54 66
Proband 14 12 33
Proband 15 87 111
Proband 16 84 66
Proband 17 61 45
Proband 18 43 109
Proband 19 49 30
Proband 20 51 43
Proband 21 72 56
Proband 22 23 38
Proband 23 41 64
Proband 24 74 105
Proband 25 18 34
Proband 26 32 53
Proband 27 12 19
Proband 28 105 38
Proband 29 60 42
Proband 30 64 37
Průměr 52.167 65.067
Medián 52.5 46
Směrodatná odchylka 28.719 46.351
Minimum 12 19
Maximum 117 230
1. doba potřebná k určení shodné orientace karty v [s]

Příloha č. 17: Tabulka hodnot naměřených při testu palestezie v oblasti proximálního

interfalangového kloubu II. prstu

Tabulka č. 12: Hodnoty naměřené při testu palestezie v oblasti proximálního

interfalangového kloubu II. prstu

Doba vnímání vibrací v [s]

Nepreferovaná HK Preferovaná HK

Proband 1 25 22
Proband 2 19 19
Proband 3 23 25
Proband 4 19 21
Proband 5 20 24
Proband 6 20 22
Proband 7 23 19
Proband 8 23 22
Proband 9 22 17
Proband 10 16 24
Proband 11 19 22
Proband 12 25 16
Proband 13 24 24
Proband 14 21 25
Proband 15 23 20
Proband 16 23 20
Proband 17 20 19
Proband 18 24 22
Proband 19 18 20
Proband 20 25 23
Proband 21 24 15
Proband 22 19 17
Proband 23 20 17
Proband 24 21 15
Proband 25 24 20
Proband 26 19 22
Proband 27 23 17
Proband 28 19 19
Proband 29 24 20
Proband 30 23 18
Průměr 21.6 20.2
Medián 22.5 20
Směrodatná odchylka 2.444 2.882
Minimum 16 15
Maximum 25 25

Příloha č. 18: Tabulka hodnot naměřených při testu palestezie v oblasti processus

styloideus radii

Tabulka č. 13: Hodnoty naměřené při testu palestezie v oblasti processus styloideus radii

Doba vnímání vibrací v [s]

Nepreferovaná HK Preferovaná HK

Proband 1 24 25
Proband 2 18 17
Proband 3 21 22
Proband 4 19 21
Proband 5 25 20
Proband 6 21 25
Proband 7 20 18
Proband 8 22 23
Proband 9 18 20
Proband 10 18 24
Proband 11 23 20
Proband 12 20 16
Proband 13 20 17
Proband 14 23 16
Proband 15 20 17
Proband 16 23 22
Proband 17 20 20
Proband 18 21 18
Proband 19 16 21
Proband 20 19 21
Proband 21 17 19
Proband 22 18 18
Proband 23 16 21
Proband 24 16 25
Proband 25 22 18
Proband 26 17 18
Proband 27 23 17
Proband 28 18 20
Proband 29 20 18
Proband 30 20 22
Průměr 19.933 19.967
Medián 20 20
Směrodatná odchylka 2.463 2.684
Minimum 16 16
Maximum 25 25