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1. Rozsah:
* stran textu
* literárních pramenů (cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

samostatnost diplomanta při zpracování tématu x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

25.9.2013

stupeň hodnocení

82 (65 cizojazyčných)
50

13 tabulek, 4 grafy, 18 příloh

Mezi cíle práce patří zpracování a shrnutí poznatků týkajících se laterality a čití v oblasti horních končetin, pomocí
vybraných testů u třiceti studentů fyzioterapie vyhodnotit preferenci horní končetiny a zhodnotit, zda je citlivost
stereognozie a palestezie v oblasti nepreferované horní končetiny vyšší než v oblasti preferované horní končetiny či
zda se citlivost stereognozie a palestezie obou horních končetin neliší.
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pozitivně hodnotím schopnost diplomantky zorganizovat výzkum v terénu

výborně

Byl některý z testů hůře hodnotitelný či příliš obtížný? Lze využít výsledky výzkumu v praxi? Jak byste změnila se
současnou zkušeností design výzkumu?

diskuze komentuje výsledky práce a staví je do kontextu již publikovaných informací s významným využitím zejména
cizojazyčných pramenů

odpovídá požadavkům kladeným na magisterskou DP

odpovídá požadavkům kladeným na magisterskou DP

odpovídající stanoveným cílům a úkolům